congregavit contra eum viros, et factus est princeps latronum cum interficeret eos David, abieruntque Damascus, et habitaverunt ibi, et constituerunt eum regem in Damasco, eratque adversarius Israeli cunctis diebus Salomonis, et hoc est malum Adad, et odium contra Israel, regnavitque in Syria. T. XXXVI. Jeroboam quoque filius Nabat, Ephraimæus, de Sareda, cujus mater erat nomine Sarva, mulier vidua, servus Salomonis, levavit manum contra regem. Et hæc causa rebellionis adversus eum, quia Salomon edificavit Mollo, et coarctavit voraginem civitatis David patris sui. Erat autem Jeroboam vir fortis et potens: vidensque Salomon adolescentem bonæ indolis et industrium, consiliuerat eum præfectum super tributa universæ domus Joseph. T. XXXVII. Factum est igitur in tempore illo, ut Jeroboam egrediretur de Jerusalem, et inveniret eum Ahias Silonites propheta in via opertus pallio novo; erant autem duo tantum in agro. Apprehendensque Ahias pallium « suum » [h. non habet] novum, quo coopertus erat, scidit in duodecim partes. Et ait ad Jeroboam: Tolle tibi decem scissuras: hæc enim dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus. Porro una tribus remanebit ei, propter servum meum David et Jerusalem civitatem, quam elegi ex omnibus tribus Israel: eo quod dereliquerit me<sup>1</sup>, et adoraverit Astharthen [h. Astoreth] deam Sidoniorum, et Chamos deum Moab, et Melchom

<sup>1</sup> Rectius iterum ad Hebræi codicis fidem ms. Veronensis legit plurium numero, « Dereliquerunt me, et adoraverunt ». Tum « Astharoth » pro « Astharthen », quam lectionem Arabs quoque præfert. Paulo post « Moloch » pro « Melchom » cum Vulgata: longius tamen ab Hebr. מלכום. Denique coherenter superiori isoco, ac rursus Hebr. plurium numero, « Et non ambulaverunt in viis meis, ut facerent, etc. »

<sup>2</sup> Rescripsimus « tua » ex Veronens. ms., continente Hebræo textu, בשרך. Sed et reliquæ versiones omnes, ipsaque Vulgata sic legunt: ut nemo jam Marianneo jure non succenseat, qui et pro arbitrio lectionem veriorum mutavit, et lectorem suum de hæc ipsa mutatione nec verbo tamen monuit.

<sup>3</sup> Cave, lector, opinionem cujusdam nuperi chronologi in annis regni Salomonis. Huic emir scriptori non sufficit suggillasse egregium eruditionis monumentum S. Hieronymi, epistolam scilicet ad Vitalem episcopum, de Salomone et

deum filiorum Ammon, et non ambulaverit in viis meis, ut faceret justitiam coram me, et præcepta mea et judicia, sicut David pater ejus. Nec auferam omne regnum de manu ejus, sed ducem ponam eum cunctis diebus vite sue, propter David servum meum, quem elegi, qui custodivit mandata mea et præcepta mea. Auferam autem regnum de manu filii ejus, et dabo tibi decem tribus: filio autem ejus dabo tribum unam, ut remaneat lucerna David servo meo cunctis diebus coram me in Jerusalem civitate, quam elegi, ut esset nomen meum ibi. Te autem assumam, et regnabis super omnia quæ desiderat anima tua<sup>2</sup>, erisque rex super Israel. Si igitur audieris omnia, quæ præcero tibi, et ambulaveris in viis meis, et feceris quod rectum est coram me [h. in oculis meis], custodiens mandata mea et præcepta mea, sicut fecit David servus meus, ero tecum, et edificabo tibi domum fidelem, quomodo edificavi David, et tradam tibi Israel, et affligam semen David super hoc, verumtamen non cunctis diebus. Voluit ergo Salomon interficere Jeroboam: qui surrexit, et aufugit in Ægyptum ad Sesac [ms. Susam] regem Ægypti, et fuit in Ægypto usque ad mortem Salomonis. Reliquum autem verborum Salomonis, et omnia quæ fecit, et sapientia ejus: ecce universa scripta sunt in libro verborum Salomonis. T. XXXVIII. Dies autem, quos regnavit Salomon in Jerusalem super omnem Israel, quadraginta anni sunt<sup>3</sup>. Dormivitque Salomon cum patribus suis, et se-

Achaz, nisi contra expressos ac manifestissimos omnium Scripturarum textus, Græcorumque contra Latinorum patrum unanimum consensum solus insurgeret, docens Salomonem non annis tantum quadraginta, sed totis octoginta imperium tenuisse. Quodque magis mirandum est, unum se ac solum esse profetelur, qui hæc sententiam sit amplexatus, fretus Josephi Judei auctoritate unica, quem hallucinatum tamen dicit in annis regum Tyri et Israel. Quid plura? Isaacum Vossium hac in difficultate hærentem arguit assiduus ejusdem Vossii assertor, ut sic tandem plus magistro suo aliquid possit in ambiguitatibus et ænigmatibus Scripturæ sacræ dissolvendis. Sed adhæreat, ut sibi visum fuerit, Josepho atque Vossio suo: nobis vero liceat adhæsisse scriptoribus hagiographis, unanimi sanctorum patrum sententia maximoque divinarum Scripturarum interpreti Hieronymo, quem adeo sibi inconstantem putat supradictus chronologus, ut asserat Hieronymum in « traditionibus Hebraicis » in

pultus est in civitate David patris sui, regnavitque Roboam [h. Rehobam] filius ejus pro eo.

T. XXXIX. Cap. XII. — Venit autem Roboam in Sichem: illic enim congregatus erat omnis Israel ad constituendum eum regem. At Jeroboam filius Nabat, cum adhuc esset in Ægypto profugus a facie regis Salomonis, audita morte ejus, reversus est de Ægypto. Miseruntque, et vocaverunt eum: venit ergo Jeroboam, et omnis multitudo Israel, et locuti sunt ad Roboam, dicentes: Pater tuus durissimum jugum imposuit nobis: tu itaque nunc imminue paululum de imperio [h. de servitute] patris tui durissimo, et de jugo gravissimo quod imposuit nobis, et serviemus tibi. Qui ait eis: Ite usque ad tertium diem, et revertimini ad me. T. XL. Cumque abisset populus, inivit consilium rex Roboam cum senibus qui assistebant coram Salomone patre ejus dum adhuc viveret<sup>1</sup>, et ait: Quod mihi datis consilium, ut respondeam populo huic [ms. tacet huic]? Qui dixerunt ei: Si hodie obedieris populo huic, et servieris, et petitioni eorum cesseris, locutusque fueris ad eos verba lenia, erunt tibi servi cunctis diebus. T. XLI. Qui dereliquit consilium senum, quod dederant ei. Et adhibuit adolescentes [h. parvulos, qui nutriti fuerant cum eo, et assistebant illi, dixitque ad eos: Quod mihi datis consilium, ut respondeam populo huic qui dixerunt mihi. Levius fac jugum, quod imposuit pater tuus super nos. Et dixerunt ei juvenes [h. parvuli], qui nutriti fuerant cum eo: Sic loquere populo huic, qui locuti sunt ad te, dicentes: Pater tuus aggravavit jugum nostrum, tu releva nos. Sic loquere ad eos: Minimus digitus meus grossior est dorso patris mei [h. lumbis]. Et nunc pater meus posuit super vos jugum grave, ego autem addam super jugum vestrum; pater meus cecidit vos flagellis, ego autem vos [ms. tacet vos] scorpionibus. Venit ergo Jeroboam, et omnis populus ad Roboam die tertia, sicut locutus fuerat rex, dicens: Revertimini ad

me die tertia. Responditque rex populo dura, derelicto consilio seniorum, quod dederant ei, et locutus est eis secundum consilium juvenum [h. parvulorum] dicens: Pater meus aggravavit jugum vestrum, ego autem addam jugo vestro; pater meus cecidit vos flagellis: ego autem cædam vos scorpionibus. Et non acquievit rex populo: quoniam aversatus fuerat eum Dominus, ut suscitaret verbum suum, quod locutus fuerat in manu Ahie [ms. Abie] Silonite, ad Jeroboam filium Nabat. T. XLII. Videns itaque populus [h. Videns itaque omnis Israel], quod nodisset eos audire rex, respondit ei, dicens: Quæ nobis pars in David? Vel quæ hæreditas in filio Isai? Vade<sup>2</sup> in tabernacula tua, Israel: tunc vide domum tuam David. Et abiit Israel in tabernacula sua. Super filios autem Israel. « quicumque » [h. non habet] habitant in civitatibus Juda, regnavit Roboam. Misit igitur rex Roboam Aduram, qui erat super tributa, et lapidavit eum omnis Israel, et mortuus est. Porro rex Roboam festinus<sup>3</sup> [h. invitatus] ascendit currum, et fugit in Jerusalem, recessitque Israel a domo David, usque in presentem diem. T. XLIII. Factum est autem cum audisset omnis Israel, quod reversus esset Jeroboam, miserunt, et vocaverunt eum, congregato cœtu, et constituerunt eum [ms. tacet eum] regem super omnem Israel, nec secutus est quisquam domum David præter tribum Judam solam. T. XLIV. Venit autem Roboam in Jerusalem, et congregavit universam domum Juda, et tribum Benjamin, centum octoginta millia electorum « virorum » [h. non habet] bellatorum, ut pugnarent [ms. pugnarent et reduerent] contra domum Israel, et reducerent regnum Roboam filio Salomonis. T. XLV. Factus est autem sermo Dei [Vulg. Domini] ad Semeiam virum Dei, dicens: Loquere ad Roboam filium Salomonis regem Juda, et ad omnem domum Juda, et Benjamin, et reliquos de populo, dicens: Hæc dicit Dominus: Non ascendetis, nec bellabitis contra fratres vestros filios Israel: revertatur vir in do-

<sup>1</sup> Uno verbo ms. Veronens., « Cum adiveret ».

<sup>2</sup> Tacet ms. Veronens. « Vade », quod et in Hebræo quidem vacat ex ejus ingenio linguæ.

<sup>3</sup> Nihil amplius et tali scholio pene obsolete elicere nobis licuit: quare non multum hio adhæremus conjecturæ nostræ, vel lectioni. MART.

— Minori numero cum Hebræo legit Veronens. ms. « tributum ». Que subsequitur scholiasti notam, exestis vetustate litteris, se conjectandam exudisse, Martiani. monuit.

secundo Paralipomenon, indiguisse quadraginta annos Salomonis, quos regnavit antequam prævaricatus esset, et alias quadraginta in quibus regnum tenuit postquam reliquisset Dominum. Verum tantum aberrat a vero sensu, quantum sæculis distat auctor « questionum Hebraicarum » in Paralipomena, a vero Hieronymo, qui quarto sæculo floruit in Ecclesia Dei, cum supradictus scriptor ætatem degeret tempore Rabani Mauri. Vide supra prolegomenon tertium. MART.

num suam, a me enim factum est verbum hoc. Audierunt sermonem Domini, et reversi sunt de itinere, sicut eis praecepit Dominus [h. secundum verbum Domini] Edificavit autem Jeroboam Sichem in monte Ephraim, et habitavit ibi, et egressus inde edificavit Phanael. T. XLVI. Dixitque Jeroboam in corde suo: Nunc revertetur regnum ad domum David, si ascenderit populus iste, ut faciat sacrificia in domo Domini in Jerusalem, et convertetur cor populi hujus ad dominum suum Roboam regem Juda, interficientque me, et revertentur ad eum. Et excoogitato consilio, fecit duos vitulos aureos, et dixit eis: Nolite ultra ascendere in Jerusalem: ecce dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Aegypti. Posuitque unum in Beth-El, et alterum in Dan. Et factum est verbum hoc in peccatum: ibat enim populus ad adorandum vitulum usque in Dan. T. XLVII. Et fecit fana in excelsis, et sacerdotes de extremis populi, qui non erant de filiis Levi. Constituitque diem solemnem in mense octavo, quinta decima die mensis, in similitudinem sollemnitas, quae celebrabatur in Juda. Et ascendens altare, similiter fecit in Beth-El, ut immolaret vitulus quos fabricatus erat: constituitque in Beth-El sacerdotes excelsorum, quae fecerat. Et ascendit super altare quod extruxerat in Beth-El, quinta decima die mensis octavi, quem fixerat de corde suo, et fecit sollemnitate filiis Israel, et ascendit super altare, ut adoloret incensum [ms. adoloretur].

T. XLVIII. Cap. XIII. — Et ecce vir Dei venit de Juda in sermone Domini in Beth-El, Jeroboam stante super altare, et thus faciente (Vulg. faciente). Et exclamavit contra altare in sermone Domini, et ait: Altare, altare, haec dicit Dominus: Ecce filius nascetur domui David, Josias nomine, et immolabit super te sacerdotes excelsorum, qui nunc in te thura succendunt, et ossa hominum incendunt super te. Deditque in die illa signum, dicens: Hoc erit signum quod locutus est Dominus: Ecce altare scindetur, et effundetur cinis, qui in eo est. Cumque audisset rex sermonem hominis Dei, quem inelamaverat [ms. exclamaverat] contra altare in Beth-El, extendit manum suam de altari, dicens: Apprehendite eum. T. XLIX. Et exaruit manus ejus, quam ex-

<sup>1</sup> Idem ms., « celebratur ». Hebraica autem phrasim verbum hoc penitus omittit.

<sup>2</sup> Vulgati, « venerunt filii sui, et narraverunt, etc. »

tenderat contra eum; nec valuit retrahere eam ad se. Altare quoque scissum est, et effusus est cinis de altari, juxta signum quod praedixerat [h. quod dederat] vir Dei in sermone Domini. Et ait rex ad virum Dei: Deprecare faciem Domini Dei tui, et ora pro me ut restituatur manus mea mihi. Oravitque vir Dei faciem Domini, et reversa est manus regis ad eum, et facta est sicut prius fuerat. T. L. Locutus est autem rex ad virum Dei: Veni mecum domum ut prandeamus [ms. prandeamus], et dabo tibi munera. Responditque vir Dei ad regem: Si dederis mihi mediam partem domus tuae, non veniam tecum, nec comedam panem neque bibam aquam in loco isto; sic enim mandatum est mihi in sermone Domini precipientis: Non comedas panem, neque bibes aquam, nec revertaris per viam quam venisti. Abiit ergo per aliam viam, et non est reversus per iter quo venerat in Beth-El. T. LI. Prophetes autem quidam senex habitabat in Beth-El, ad quem venit filius suus [ms. ejus], et narravit<sup>2</sup> ei omnia opera quae fecerat vir Dei in illa die in Beth-El; et verba quae locutus fuerat ad regem. Et narraverunt patri suo, et dixit eis pater eorum: Per quam viam abiit? Ostenderunt ei filii sui viam per quam abierat vir Dei, qui venerat de Juda. Et ait filiis suis: Sternite mihi asinum. Qui cum stravissent, ascendit, et abiit post virum Dei et invenit eum sedentem subus terebinthum, et ait illi: Tunc es vir Dei, qui (Vulg. tacet qui) venisti de Juda?<sup>3</sup> Respondit: Ego sum. Dixit ad eum: Veni mecum domum, ut comedas panem. Qui ait: Non possum reverti, neque venire tecum, nec comedam panem, nec bibam aquam in loco isto: quia locutus est Dominus [h. non habet] ad me in sermone Domini, dicens: Non comedas panem, neque bibes aquam ibi, nec revertaris per viam qua veneris. Qui ait illi: Et ego propheta sum similis tui, et Angelus locutus est mihi in sermone Domini, dicens: Redde eum tecum in domum tuam, et (Vulg. ut) comedat panem, et bibat aquam. Fefellit eum, et reduxit secum: comedit ergo panem in domo ejus, et bibit aquam. T. LII. Cumque sederent ad mensam, factus est sermo Domini ad prophetam, qui reducerat eum. Et exclamavit ad virum Dei, qui venerat de Juda, dicens: Haec dicit Do-

<sup>3</sup> Veronens. ms. « venit »: et mox cum Vulgati. Respondit ille: « utrumque ab Hebraeo longius.

minus: Quia inobediens fuisti ori Domini, et non custodisti mandatum quod praecepit tibi [ms. tacet tibi] Dominus Deus tuus, et reversus es, et comedisti panem, et bibisti aquam, in loco in quo praecepit [ms. praeceperam] tibi ne comederes panem, neque biberes aquam, non inferetur [ms. inferetur] cadaver tuum in sepulcrum patrum tuorum. Cumque comedisset, et bibisset, stravit asinum suum propheta, quem reducerat. Qui cum abisset, invenit eum leo in via, et occidit, et erat cadaver ejus projectum in itinere: asinus autem stabat juxta illum, et leo stabat juxta cadaver. Et ecce, viri transeuntes viderunt cadaver projectum in via, et leonem stantem juxta cadaver. Et venerunt, et divulgarunt in civitate, in qua propheta senex ille habitabat. Quod cum audisset propheta ille, qui reducerat eum de via, ait: Vir Dei est, qui inobediens fuit ori Domini, et tradidit eum Dominus leoni, et confregit eum, et occidit juxta verbum Domini, quod locutus est ei. Dixitque ad filios suos: Sternite mihi asinum. Qui cum stravissent, et ille abisset, invenit cadaver ejus projectum in via, et asinum et leonem stantes juxta cadaver: non comedit leo de cadavere, nec laesit asinum. Tulit ergo propheta cadaver viri Dei, et posuit illud super asinum, et reversus intulit in civitatem propheta senex, ut plangeret eum. Et posuit cadaver ejus in sepulcro suo, et planxerunt eum: Heu! heu! [h. Heu! frater mi] frater. Cumque planxissent [h. sepelissent] eum, dixit ad filios suos: Cum mortuus fuero, sepelite me in sepulcro in quo vir Dei sepultus est: juxta ossa ejus ponite ossa mea. Profecto enim veniet sermo, quem praedixit [h. vocavit] in sermone Domini contra altare quod est in Beth-El, et contra omnia fana excelsorum, quae sunt in urbibus Samariae. T. LIV. Post [h. verbum hoc] verba haec non est reversus Jeroboam de via sua pessima, sed e contrario fecit de novissimis populi sacerdotes excelsorum: quicumque volebat implebat manum suam, et fiebat sacerdos excelsorum. Et propter hanc causam peccavit domus Jeroboam, et everasa est, et delata de superficie terrae.

T. LV. Cap. XIV. — In tempore illo aegrotavit Abia filius Jeroboam. Dixitque Jeroboam uxori

suae: Surgo, et commuta habitum, ne cognoscaris quod sis uxor Jeroboam, et vade in Silo, ubi est Ahias propheta, qui locutus est mihi, quod regnatura essem super populum hunc. Tolle quoque in manu tua decem panes, et crustulam, et vas mellis, et vade ad illum: ipse indicabit tibi quid eventurum sit hic puero. Fecit ut dixerat uxor Jeroboam, et consurgens abiit in Silo, et venit in domum Ahia; et ille non poterat videre, quia caligaverant [ms. caligaverunt] oculi ejus pro senectute. Dixit autem Dominus ad Ahiam [h. hic habet Ahiam]: Ecce uxor Jeroboam ingreditur, ut consulat te super filio suo qui aegrotat. Haec et haec loqueris ei. Cum ergo illa intraret, et dissimularet esse se quae erat, audit Ahias sonitum pedum ejus introeuntis per ostium, et ait: Ingredere, uxor Jeroboam. T. LVI. Quare aliam te esso simulam? Ego autem missus sum ad te durus nuntius [h. non habet]. Vade, et dic Jeroboam: Haec dicit Dominus Deus Israel: Quia exaltavi te de medio populi, et dedi te ducem super populum meum Israel, et non fuisti sicut servus meus David, qui custodivit mandata mea, et secutus est me in toto corde suo, faciens quod placitum esset in conspectu meo [h. in oculis meis]; sed operatus es mala super omnes qui fuerunt ante te, et fecisti [h. et ambulasti, et fecisti] tibi deos alienos et confatiles, ut me ad iracundiam provocares, me autem projecisti post corpus tuum; ideo ecce ego inducam mala super domum Jeroboam, et percutiam de Jeroboam mingentem ad parietem, et clausum, et novissimum in Israel [h. clausum, et derelictum]; et mundabo reliquias domus Jeroboam, sicut mundari solet finis usque ad purum. Qui mortui fuerint de Jeroboam in civitate, comedent eos canes; qui autem mortui fuerint in agro, vorabunt eos aves caeli, quia Dominus locutus est. Tu igitur surgo, et vade in domum tuam, et in ipso introitu pedum tuorum in urbem, morietur puer [h. parvulus]; et plangent<sup>4</sup> eum omnes Israel, et sepeliet; iste enim solus inferetur de Jeroboam in sepulcrum, quia inventus est sermo bonus super eum [h. in eo] a Domino Deo Israel, in domo Jeroboam. Constituit

<sup>1</sup> Rectius cum Hebraeo ms. Veronens. in gignendi casu, « propheta, ut plangerent. » Vulgata ipsius lectio hoc uno abludivit, quod habet minori numero, « plangeret. » Mox idem ms. semel habet « heu » juxta Hebraicum.

<sup>2</sup> Tacet idem ms. « ecce », quod Graeci tantum

aliquot libri, atque Arabica versio praetermittit.

<sup>3</sup> Juxta Hebraicum plurimum numero Veronens. ms. « plangent, et sepelient ».

<sup>4</sup> Idem ms. « Inventus est super eo sermo bonus ad Dominum Deum Israel », ad Hebraei contextus vestigia.

autem sibi Dominus regem super Israel<sup>1</sup>, qui percussit domum Jeroboam in hac die, et in hoc tempore; et percussit Dominus (*Vulg. addunt Deus*) Israel, sicut moveri solet arundo in aqua, et evellit Israel de terra bona hac, quam dedit patribus eorum, et ventilabit eos trans flumen: quia fecerunt sibi lucos, ut irritarent Dominum. Et tradet Dominus Israel propter peccata Jeroboam, qui peccavit, et peccare fecit Israel. Surrexit itaque uxor Jeroboam, et abiit, et venit in Thersa; cumque illa ingrederetur limen domus, puer mortuus est, et sepelierunt eum. Et planxit eum omnis Israel juxta sermonem Domini, quem locutus est in manu servi sui Abia [h. Abian habet hic] prophetae. T. LVII. Reliqua autem verborum Jeroboam, quomodo pugnaverit, et quomodo regnaverit, ecce scripta sunt in libro verborum dierum regum Israel. Dies autem, quibus regnavit Jeroboam, viginti et duo anni sunt [h. non habet], et dormivit cum patribus suis: regnavitque Nadab filius ejus pro eo. T. LVIII. Porro Roboam filius Salomonis regnavit in Juda. Quadraginta et unius anni erit Roboam, cum regnare coepisset: decem et septem annis regnavit in Jerusalem civitate, quam elegit Dominus, ut poneret nomen suum ibi ex omnibus tribubus Israel. Nomen autem matris ejus Naama Ammanitis [ms. Ammanithos]. Et fecit Judas malum coram Domino [h. in oculis Domini], et irritaverunt eum super omnibus, quae peccaverunt. Edificaverunt enim ipsi sibi aras, et statuas, et lucos [h. excelsa, et titulos], super omnem collem excelsum, et subter omnem arborem frondosam; sed et effeminati [h. effeminatus] fuerunt in terra, feceruntque omnes abominaciones gentium, quas atrivit Dominus ante faciem filiorum Israel. T. LIX. In quinto autem anno regni Roboam, ascendit Sesac rex Aegypti in Jerusalem, et tulit thesauros domus Domini, et thesauros regios, et universa diripuit, scuta quoque aurea, quae fe-

cerat Salomon; pro quibus fecit Roboam rex scuta aerea, et tradidit ea in manu ducum scutariorum, et eorum qui excubabant ante ostium domus regis. Cumque ingrederetur rex in domum Domini, portabant ea qui praesundi habebant officium, et postea reportabant ad armamentarium scutariorum. Reliqua autem sermonum Roboam, et omnium quae fecit, ecce scripta sunt [h. nonne scripta sunt] in libro verborum (*Vulg. sermonum*) dierum regum Juda. Fuitque bellum inter Roboam et Jeroboam cunctis diebus. Dormivitque Roboam cum patribus suis, et sepultus est cum eis in civitate David: T. LX. nomen autem matris ejus Naama Ammanitis, et regnavit Abia [h. Abiam] filius ejus pro eo.

Cap. XV. — Igitur in octavo decimo anno regni Jeroboam filii Nabat, regnavit Abiam super Judam. Tribus annis regnavit in Jerusalem: nomen matris ejus Maacha filia Absalom<sup>2</sup> [h. hic habet Abisalom]. Ambulavitque in omnibus peccatis patris sui, quae fecerat ante eum, nec erat cor ejus perfectum cum Domino Deo suo, sicut cor David patris ejus. Sed propter David dedit ei Dominus Deus suus lucernam in Jerusalem, ut suscitarit filium ejus post eum, et statueret [ms. stare]t] Jerusalem, eo quod fecisset David rectam in oculis Domini, et non declinasset ab omnibus, quae praeceperat ei, cunctis diebus vite suae, excepto sermone Uriae Heththaei. Attamen bellum fuit inter Roboam et Jeroboam, omni tempore [h. omnibus diebus] vite ejus. Reliqua autem sermonum Abia, et omnia quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro verborum dierum regum Juda? Fuitque praelium inter Abiam et inter [ms. et *Vulg. tacent inter*] Jeroboam. T. LXI. Et dormivit Abia cum patribus suis, et sepelierunt eum in civitate David: regnavitque Asa filius ejus pro eo. In anno ergo vicesimo Jeroboam regis Israel regnavit Asa rex Juda, et quadraginta uno anno regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus, Maacha, filia Absalom [h. Abisalom]. T.

<sup>1</sup> Verius in futuro legit ms. Veronens. juxta originales textus et Vulgatos Latinos.

<sup>2</sup> Suppositus Hieronymus in « questionibus Hebraicis » ad II Paralip. monet, hunc non esse filium David: « Non est iste, inquit, Absalom filius David, sed alius, quod in Regum volumine demonstratur ». Huc itaque locum attendit, quia in scholio juxta Hebraum « Absalom », non « Absalom » dicitur. MART.

— Idem ms. hic atque infra « Abessalon » cum

Vulgatis. Hebraus ipse textus hic אבשלום habet, quod scholiastes notat. Et vero, licet unum idemque sit nomen « Absalon » et « Abessalon », ex II Paralipom. II, 21 constat, alium tamen hic a Davidis filio Absalomum innui, olim visum est criticorum filius. Propius ad fidem Josephus existimat de Thamare Absalomii filio natam illi neplem Maacham nomine quae filia אבשלום אבשלום dicitur.

LXI. Et fecit Asa rectum ante conspectum [q] in oculis Domini] Domini, sicut David pater ejus, et abstulit effeminatos de terra, purgavitque universas sordes idolorum [h. non habet], quae fecerant patres ejus. Insuper et Maacham matrem suam amovit, ne esset princeps in saceris Priapi, et in loco ejus, quem consecraverat, subvertitque specum ejus, et confregit simulacrum turpissimum, et combussit in torrente Cedron: exoola autem non abstulit. Verumtamen cor Asa perfectum erat cum [ms. coram] Domino cunctis diebus suis, et intulit ea, quae sanctificaverat pater suus et voverat, in domum Domini, argentum et aurum, et vasa. Bellum autem erat inter Asa et Baasa regem Israel, cunctis diebus eorum. Ascendit quoque Baasa rex Israel in Judam, et edificavit Rama, ut non posset quispiam egredi vel ingredi de parte Asa regis Juda. T. LXIII. Tollens itaque Asa omne argentum et aurum, quod remanserat in thesauris domus Domini, et in thesauris domus regis, dedit illud in manus servorum suorum, et misit ad Benadad filium Tabremoa filii Ezion, regem Syriae, qui habitabat in Damasco, dicens: Fœdus est inter me et inter patrem meum et patrem tuum: ideo misi tibi munera, argentum et aurum, et peto, ut venias, et irritum facias fœdus, quod habes cum Baasa rege Israel, et recedat a me. Acquiescens Benadad regi Asa, misit principes exercitus sui in civitates Israel, et percusserunt Ahion, et Dan, et Abel domum Maacha, et universam Cheneroth [ms. Ceneroth], omnem scilicet terram Nephthali. Quod cum audisset Baasa, intermisit edificare Rama, et reversus est in Thersa. Rex autem Asa nuntium misit in omnem Judam<sup>1</sup>, dicens: Nemo sit excusatus. Et tulerunt lapides de Rama, et ligna, quibus edificaverat Baasa, et extruxit de eis rex Asa Gabaa Benjamin, et Maspha. Reliqua autem omnium sermonum Asa, et universa fortitudines ejus, et cuncta quae fecit, et civitates, quas extruxit, nonne haec scripta sunt in libro verborum dierum regum Juda? Verumtamen in tempore senectutis suae doluit pedes. Et dormivit cum patribus suis, et sepultus est eum eis in civitate David patris sui. Regnavitque Josaphat filius ejus pro eo. T. LXIV. Nadab vero filius Jeroboam regnavit super Israel anno secundo Asa regis Juda: regnavitque super Israel duobus annis. Et fecit quod malum est in conspectu Domini [h. in oculis], et ambulavit in